湘司发〔2016〕18号

关于印发《律师参与化解和代理

涉法涉诉信访案件省级补贴资金

发放管理暂行办法》的通知

省高级人民法院、省人民检察院、省公安厅、省律师协会：

现将《律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件省级补贴资金发放管理暂行办法》印发你们，请做好相关工作。

       湖南省司法厅            湖南省财政厅

                              2016年6月8日

 湖南省司法厅办公室                       2016年8月1日印发
律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件

省级补贴资金发放管理暂行办法

    第一条 根据湖南省《关于律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件实施办法（试行）》（湘政法〔2016〕2号）的规定，为保障律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件工作顺利开展，规范补贴资金发放管理，省司法厅、省财政厅联合制定本办法。

第二条 本办法所称省级补贴资金是指省财政安排用于支持省级政法机关开展律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件工作的补贴资金。

    第三条 省司法厅应当根据省级政法机关（含省司法厅）提出的律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件的业务需求，编制年度经费预算。省财政厅根据财力状况和工作需要，统筹安排律师参与化解和代理涉法涉诉信访案件所需经费。

    第四条 本办法所称补贴资金的使用范围是省律师协会选派律师到公、检、法、司机关接访室和省涉法涉诉联合接访中心参与化解和代理涉法涉诉信访案件产生的直接费用，包括接访值班、案件评析和化解案件补贴等。具体范围及标准是：

（一）接访值班补贴。用于在公、检、法、司机关接访室和省涉法涉诉联合接访中心值班律师的工作补贴（含交通补贴、通讯补贴等），每人每天补贴400元。

（二）案件评析补贴费用。用于律师参与案件评析的工作补贴（含交通补贴、通讯补贴等），按每人每天600元计算。

（三）化解案件补贴。根据省委政法委的重大疑难申诉案件交办函，政法机关与律师协会指定的律师事务所签订了重大疑难申诉案件化解委托协议，经省委政法委确认化解成功的，按照“一事一议”的原则，每起补贴5000—10000元。

第五条 重大疑难申诉案件是指案情复杂、化解难度大、上访时间超过一年、进京赴省上访超过两次的申诉案件，具体认定工作由省委政法委负责。

第六条 省级政法机关（含省司法厅）每季度初向省司法厅、省律师协会提供上季度律师接访值班补贴审核发放表、律师参与案件评析补贴审核发放表、重大疑难案件化解委托协议及相关资料。

省司法厅对补贴申报资料进行审核，对符合条件的，按季度发放相关补贴。
    第七条 律师有以下情形之一的，不予支付补贴：

   （一）收受当事人财物或谋取其他不正当利益；

   （二）泄露咨询、化解、代理过程中知悉的案件信息或其他不能公开的信息；

   （三）工作不合格或者不负责任给信访人造成损失的；

   （四）擅自终止或者转委托他人办理涉法涉诉信访案件的；

   （五）虚报申请材料、虚报化解和代理涉法涉诉信访案件工作情况；

   （六）其他违反职业道德和执业纪律的行为。

第八条 省财政厅、省司法厅应当切实加强补贴资金发放管理，严格按照本办法规定的资金使用范围进行开支。任何人、任何部门不得截留、挤占或拖延支付、抵扣补贴资金，不得贪污挪用、虚报冒领、挥霍浪费补贴资金。

    第九条 本办法由湖南省司法厅、湖南省财政厅负责解释。

    第十条 本办法自公布之日起30日后施行。

附件：1.律师接访值班补贴审核发放表

      2.律师参与案件评析补贴审核发放表

附件1

律师接访值班补贴审核发放表

填表单位：（盖章）                                       统计区间：    年  月  日—     年  月  日

	序号
	值班律师姓名
	排班日期
	本季度实际值班天数
	补贴金额（元）
	补贴领取人签字
	备注

填表：             审核：                   复核：               审批：

附件2

律师参与案件评析补贴审核发放表

填表单位：（盖章）                                       统计区间：    年  月  日—     年  月  日

	序号
	参与评析律师
	案情简要
	评析工时
	评析补贴金额（元）
	补贴领取人签字
	备注

填表：             审核：                   复核：               审批：
PAGE